C Diuīsio prima epistolarum.

E Pistolarum aliæ sunt mixtæ, aliæ simplici & gu
 méto. Mixtæ cū multæ Ciceronis, tū illa ad Quin
 tū fratrem exemplum esse potest, cuius initium est. Ad
 quartum nōnas Iunias, quo die Rhomā ueni, accepi tuas
 literas datas Placētiæ. In hoc genere aut quicquid in mē
 tem ueniet effundemus, aut à tempore rerum ordinem
 sumemus, aut ipsi ordinem fingemus. Si pluribus epi
 stolis una respōdebimus, singulis ordine respōdebimus
 & transitionibus huiusmodi utemur, habes de primis
 literis, nunc de alteris audi, Respondi secundis literis,
 nunc de proximis accipe. In diuersis argumentis ordi
 nem ipsi fingemus, si primum quæ uolumus signifi
 cabimus. Deinde ad illius scripta ueniemus, hac quidem
 transitione, habes quæ hic gerantur, Nūc ordinetuis lis
 teris

Quis ordo
in epistola
mixta.

A tēpore.

De fingen
do ordine.

teris respondebimus, hoc quidem initio. Multa erant tuis
in literis, quae me non mediocriter declarunt, nonnulla
minus placuerunt, illud gaudeo, hoc iucundum fuit, il-
lud doleo, & his modis. Aut primum publicis, deinde
privatis de rebus scribimus, prius quae ad nos, deinde q.
ad ipsum spectat. Cicero. Habet forensia, nunc domesticas
res accipe. Omnibus fere de rebus habes unum illud
addam.

Exemplum epistolæ mixtæ, seu non simplicis ar-
gumenti. Salve Roberte, quātum uterq; uolumus.
Ad tertium idus Nouembres Basilea soluimus, nauiga-
tione fausta usq; sumus usi. In itinere tuorum prætermi-
si neminem, cui nomine tuo non dixerim salutem diligē-
ter. In patria omnes & tuos, & meos (quid enim meū,
quod non idem tuum) incolumes offendit. Mandatorum
tuorum à me præteritum est nihil. Mater tui desiderio
uehementer angitur, quā crebris literis lenare, tuæ fue-
rit pietatis. Sorori quod nouo partu sit aucta, debes gra-
tulari. Gener rem domesticam strenue administrat. Do-
mus tua edificatur diligenter. De tuis rebus habes, de
meis uicissim accipe. Beneficium summo omnium cōsen-
su obtinui, declarat locus, nihil amoenius. nihilq; salu-
brius. Hic academiam plane quandam instituere con-
fīlum est. Sed o utinam te reducem haberemus, ut
unā philosophemur, tua apud regem commendatio,
plurimum mihi & ornamenti, & emolumenti at-
tulit. De privatis utriusque rebus hacenus.

Pars nu-
meratoria
de suis reb.
De eius cui
scribit.

Trāsito
de proprijs
rebus.

De

DES. ERAS. ROTEROD.

Trāfitiode publicis rebus. De publicis nihil habeo quod scribā, nisi omnia ad summam pacem, concordiamq; spectare. Seditio coorta, summa prudentia principum, sine cæde & sanguine sopita est. Pax à Philippo Burgūdionum duce, per legatū antiſitem petita, haud grauate concessa est. Scotti sub ingū missi, habes de patrie publico statu, Nunc ad tuam epistolam uenio, De recreata salute, tantum tibi gratulor, quantum te amo, Confilium tuum de adeunda Italia, uebementer probo, quod ut bene tibi uertat, precor. Quod Pomponius te insalutatū reliquerit, fī tuo & illius nomine doleo, Sed recreor quod tironem receperis. Quod de nouis rumoribus scribis, iam ego istud ex alijs audiuerā. De maternis negotijs, tu memorem mones, ita enim mīhi curae sunt, ut nec tibi quidem ipsi, solicitudine, diligētiaq; concedā. Cauē putes te à patria abesse dum ego ade ro. Quod res amissas recuperaris gaudeo. Tam odiose ti bi ab iſto nebulone negotium exhiberi, non grauiter ferre non possum. De scribendi cessatione me fineculpa accusari gaudeo, Hic primus est oblatus, cui literas cōmit terem, Itā ne agis? tu diuitias meas contennis? Croſsum appellas? Ego ueroefficiam, ut huic tenuitati nostrae, tu uero nomine Croſsus, iniudeas. Sed fuit mīhi tuus iocus uebementer iucundus. Quod me Varo uebementer charum esse scribis, uoluptatē mīhi nūcias. Quod Erasmus de me amantissime & sentit & loquitur, nihil miror, quid enim noui fecit? Quod ad me non scripserit, excusationem libens accipio. Illud in calce tuarum literarū de celeri

Alia transi-
tio.

Purgato-
ria pars.
Pars ioco-
sa.

celeri reditu tuo, me super omnia delectauit. Respondi ser
re omnibus epistolæ tuæ partibus. Fac quam sæpius
ad me scribas. Tu quod facis, magno animo in literas
incumbe. Incredibilis est omnium de te exspectatio. quam
ne fallas, curabis. Italorū ingenia nostri, scis cautius agendū,
memineris te inter uenena uiuere. Valetudinē tuā
cura diligenter. Carliolis pridie calendas decembres.

CQuot snt epistolarum genera, quæ sim
pli sunt argumento.

RHetorum quidem præceptio, quoniam ad foren-
sia negotia accommodatur, recte materiam ora-
tionis in tria genera distribuit. Inditiale, deliberatum,
demonstratum. Atq; ex his tribus fontibus, quum om-
nia epistolarū argumenta emanent, multo tamen latius
liberaliusq; uagantur. Quid enim est, quod literis nō cō-
mittimus? In his stomachamur, blandimur, iurgamur,
consolamur, nugamur, iocamur, querimur, ridemus, la-
chrymatum, amamur, odimus, cōiuiamur, somniamus.
Et quid non? His ebrij, sobrij, nostras cogitationes cō-
mittimus. Quare eas quidem epistolarū species, quæ sub
illis tribus generibus contineri uidebuntur, eodem rese-
remus, reliquas separatim ab illis annumerabimus. Et
quoniā deliberatiui generis usus, quām latissime patet,
exordium ab eo sumemus. Cuius species, Et quæ ad ip-
sum serè pertinere uidentur, sunt, exhortatio, dehortatio
suasio, dissuasio, consolatio, petitio, commendatio, moni-
tio, amatoria. Ad demonstratum genus pertinent de-
scriptiones

scriptiones personarum, urbium, agrorum, regionum, animantium, ædificiorum, temporū, montiū, ut Aetnæ & huiusmodi. Ad iudiciale genus hæc referuntur, Criminatio, defensio, expostulatio, purgatio, exprobatio, inuectiva, deprecatio. Extra uero hæc tria Rhetorum genera, sunt & epistolarum species, Nunciatio, commissio, aut mandatio, narratio, collaudatio, gratiarum actio, querella, lamentatio, gratulatio, iocus. Nunc quid in uno quoq; genere fieri conueniat, ordine consideremus.

C De exhortatoria, & quid inter sit inter
suasionem, & exhortationem

EXHORTANDI genus à suasorio hanc multo abest discrimina, abest tamen. Nam suaspemus ut uelit, exhortamur ut audeat, suademus probantes, exhortamur incitantes. Suadendo ut nobiscum sentiant, efficimus, Exhortando, animum addimus. Suasio, rationibus, Exhortatio, stimulis utitur. Suadimus aliter, ac nos sentimus, sentientibus. Exhortamur timidos, igna uos, cessantes, & ut semel finiam, non exhortamur, nisi iam persuasos. Quare fere usu uenit, ut & suasio exhortationem & exhortatio suasionem habeat admixtam. Quanquam nos docendi gratia separauimus. In excitando autem, & aciendo plurimum ualeat, si laudes eum, quem cohortere. His autem potissimum partibus constabit exhortatio, laude, spe, metu, exemplis, expectatione, obsecratione.

A laud

Quibus p.
tibus cōstet
exhortatio
& laude.

A laude tractabitur exhortatio; si haec lenus ab eo gesta, ab omnibus uehementer praedicari, dicemus. Si ut re fœliciter, ac strenue copta, pari, aut maiori etiam animi magnitudine pergit, hortamur. Si genus, si nobilitatem, si dignitatem, si splendorem, si famam, si fortunas extollemus, ac ne quid his indignum admittat admonemus. Meminerit cruditionis sue, sapientiae, uirtutis, ætatis ueterum bene gestorum: ut studeat suorum maiorum similis existere, immo utrosq; exuperet, Nequid illis indignum admittat. Spe metuq; accendemus, si decus, si gloriam, si immortalitatem, si emolumentum, si uoluptatem proponimus, si diuersa ex parte obscuritatem, ignominiam, reprehensionem, damnum, dolorem ostendemus, Si quum haec uehementer exaggerauerimus, cum labores, quibus ista uel comparari, uel uitari queant, extenuabimus. Porro nulla re uehementius, quam eorum, quos miramur, exemplis ad uirtutem accendimur. Quare haec conueniet diligenter adhibere, et quidem uetusta, illustriaq;. Potissimum si quos habuit sue patriæ, sue urbis, sui ordinis, sue professionis, sui generis celebres viros, eorum dicta ac facia in oculos ponemus, parentum autem familiaria, ac propria quedam que gesserint aut dixerint conducet repetere, quibus agnitis, necesse est filiorū animos uehementer commoueri. Exemplis uero ita utemur, ut eos quos adducimus, cum magna aliqua lauda proferamus, ut

Aspe: me tuq;.

De exēplis
in exhortā
do.Tractatio
exēplorū:

Socrates

DES. ERAS. ROTEROD.

Socrates ille philosophiae parens, Plato philosophorum
grauiſſimus, Alcibiades omniū, quos Græcia uidit, im-
peratorū longe clarissimus. Scipio non sine causa à mul-
tis laudatus, & ita de alijs. Hæc autem debent ei rei, ad
quam hortamur, esse quam accommodatissima. Deinde

rem ipsam apposite & cum amplificatione quadam ex-
ponemus. Exemplo collationem subiiciemus, in qua con-
ueniet argumentis illis rhetoriciis uti, quæ uocantur, A
pari, Ab impari. Sumitur autem collatio à sexu, ab æta-
te, à patria, à p̄emis, aut ab alia circumstantia, hoc mo-
do, Foemina potuit uitam contemnere, & tu uir morte
honeſtissimam times? Ille iuuenis hoc ausus, tu iam grā
dis natu non audebis? Si homo & Barbarus & Ethni-
cus hoc intellexit, quid te fē Rhomanum, fē Christianū
facere par est? Ille prophanus, tu sacris initiatuſ. Ille nul-
lis p̄emis iuitatus, tibi omnia ſumma proponuntur.

De ordine
fē uarieta-
te exemplo
rum,
Ut autem exemplorum uarietas, & ordo quidā habeat
ur, antiquissima queq; primo loco ſtatuentur. Atq; à
Græcis quidē ad Rhomanā, à Rhomanis, ad Barbara,
à Barbaris ad Hebraica Ab Hebraicis, ad Christianā. A
ueteribus ad recentia. A recentibus ad ea quæ noſtra me-
moria ſunt geſta ueniemus. Præterea ab externis ad no-
ſtratia, à noſtratibus ad domēſtīca deſcendemus. Fabu-
las quoq; inter uetera conueniet adhibere, ut ſi res geſtas
Quomodo cum laude poetæ proponemus, aut certe ſi quid doctiſſi-
exemplorū mi eiusmodi fabulis uoluerint, aperiemus. Ad comparā-
copia com dā deniq; exemplorum copiam, cum plurimarum hiflo-
paratur.
riarum

riarum lectio, tū multarum rerum usus uehementer cōducit. Sed quo simus ad quamvis materiam instruc̄tio-
res, oportet de quoq; uitio, de quaq; uirtute magnā uini-
factorum, & dictorum comparare. Idq; ex omni gene-
re historiarum, animalium omnī gentium, q; tāquam in
statione collocata, quoties uocentur, adsint ad manum.

Qua in re, & ordo, quē modo ostendi, & Valerij Ma-
ximi & apophthegmatū Plutarchi diligens lectio, stu-
dium nostrum uehementer iuuabit. Et de exemplorū usū,
hoc eo diligētius admonuimus, qđ non in hoc modo ge-
nere, sed fī in omnibus ferè generib⁹ frequēter incidit.

Nec mediocrem solitudinē iniiciemus, si quanta sit om-
nium, tum amicorum, tū principū de eo, uel publica, uel priuata expectatio. Nominatim eorū, quorū ille iudiciū
& autoritatē plurimi facere uidebitur. Eā expectationē
probabilē reddemus à genere, ab indole, ab educatione, à
praeceptoribus, à loco, ab anteactis rebus, & his simili-
bus circumstantijs, quantā sit benevolentū futura gratu-
latio, si rem bene gesscrit, ostendemus. Deinde æmulatorū
& inimicorum expectationem atrociter exagerare stu-
debimus. Horum omnium, quæ letitia, quæ insultatio,
qui risus, quæ maledicta, quæ scōmata sint expectanda,
describemus. Et ut illic profuerit nominatim aliquot pro-
ferre, quorum iuditio & autoritate plurimum eñ com-
moueri credimus. Ita hic iuuabit appellare eos, quos no-
uimus illi esse quam maxime inuisos fī infestos. Acrius
interdū odio, quā amore extimulatur animus hūanus.

AA. Obſc⁹

A b expē
Elatione a
micorum:

Ab expē
Elatiōe mā
leuolorū :

Obsecratione demum exhortationem concludere licebit, quæ tanquam rhetorici epilogi fungatur officio. Obtemperabimur per generis sui nobilitatem, per maiorum imagines, per gloriam bene gestis partam, per indolem egregiam, per sapientiae & ingenij laudem, per amicorum uota, per inuidoru[m] odia, ut quæ se digna sint, maximo animo curet. Conueniet interim exhortatiōibus uim quamdam & acrimoniam admiscere, membra & articulos frequentiter adhibemus. Præterea repetitiones, comparia, contentiones, & similes exornationes, quæ uidebuntur acrimoniam quandam habere. Cuius generis cum plurimæ ē Ciceronis, aliorumq[ue] exemplis, tum ē Titi Liu[is] conventionibus, & orationibus, quibus apud hunc autore Imperatores commissuri suos milites adhortantur, colligere licebit. Nos ut quæ præcepimus, tanquam digito ostendamus, unicum exemplum subiiciemus.

Exemplum epistolæ cohortatorię.

Deci nō potest iucundissime nepos, quanta tam me, tuos omnes uoluptate affecerit pulcherrimus rumor nuper hic, de rebus fortiter à te gestis, exortus. Ita sunt ppulchra immortalitatis tuae fundamēta. Quid autem hortari incipiam, ut rem diuinitus coepitam perficias, qui eo animo sis natus, ut nihil unquam humile aut sordidum cogitaris, utq[ue] non tam calcaribus, quam frenis egere te putem? Sed tamen incredibili quodam erga te studio cōpellor, te currentē (quod aiunt) incitare. I bone, quo uirtus tua te uocat, I pede fausto, p[ro]ge quod summa